
 

  

  

AACCTTAA  DDEE  SSEELLEECCCCIIÓÓNN  

  

 

El Gerente del Hospital Universitario Departamental de Nariño - Empresa Social del Estado -, en 

ejercicio de sus facultades legales y reglamentarias y de manera especial de las consagradas en la 

Constitución Política de Colombia, La Ley 100 de 1993, el Decreto 1876 de 1994, Ordenanza Nos.  

067 de 1994 y 023 de 2.004, y los  Acuerdos Nos. 001 de 1997 y 006 del 2014 expedidos por la Junta 

Directiva de la entidad y  

 

CONSIDERANDO 

 

Que el artículo 49 de la Constitución Política Colombiana, establece que la salud es un servicio público 

a cargo del Estado, a quien le corresponde organizar, dirigir y reglamentar su prestación, conforme a 

los principios de eficiencia, universalidad y solidaridad. 

 

Que en desarrollo de lo anterior, los artículos 194 y 195 de la Ley 100 de 1993, determinaron que la 

prestación de los servicios de salud en forma directa por la Nación o por las entidades territoriales se 

hará principalmente a través de empresas sociales del estado, las que constituyen una categoría sui 

generis de entidades públicas, descentralizadas por servicios, dotadas de personería jurídica, 

autonomía administrativa, técnica, presupuestal y patrimonio propio; regidas contractualmente por las 

normas del derecho privado, con la posibilidad de utilizar discrecionalmente las cláusulas exorbitantes 

del derecho público. 

 

Que de acuerdo a lo previsto en el Estatuto Interno de Contratación del Hospital Universitario 

Departamental de Nariño ESE, esta entidad procedió a dar inicio a un trámite de selección a través de 

la modalidad de solicitud simple de ofertas  ABA.SP.004-2016 para el: SUMINISTRO DE ELEMENTOS 

DE PAPELERIA PARA LA VIGENCIA 2016 DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO DEPARTAMENTAL DE NARIÑO 

E.S.E. 

 

Que una vez agotado el plazo de presentación de propuestas, el día fijado para el cierre del proceso, se 

llevó a cabo la apertura de la urna, dejándose constancia que allegaron oferta las empresas: 

DISPAPELES, DISTRIBUIDORA DEL SUR/OSCAR ESTRDA RAMIREZ/DISTRIBUCIONES EL DORADO. 

 

Que una vez realizada la verificación de los requisitos de participación y evaluación de los criterios de 

ponderación de las propuestas presentadas:  

 

 

RESUELVE 

 

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar a la empresa DISTRIBUIDORA DEL SUR/OSCAR ESTRADA RAMIEZ los 

siguientes ítems: 

 

PRODUCTO 

C
A

N
T
ID

A
D

 

UNIDAD DE MEDIDA 

ITEM DESCRIPCIÓN 

1 CARPETA PLEGADA POR LA MITAD.  VER ESPECIFICACIONES EN ANEXO 5          10.000  UNIDAD 

2 CARPETA DE DOS TAPAS.  VER ESPECIFICACIONES EN ANEXO 5              3.000  UNIDAD 

3 CARPETA PARA HISTORIA CLINICA DIGITO TERMINAL  EN COLORES.  VER 

ESPECIFICACIONES EN ANEXO 5       
      10.000  UNIDAD 

4 CAJA DE CARTON PARA ARCHIVO CENTRAL. REFERENCIA X 200.  VER 

ESPECIFICACIONES EN ANEXO 5      
        2.500  UNIDAD 

5 
GANCHO PLATICO REDONDO TRANSPARENTE EN POLIPROPILENO PARA LEGAJAR 

TIPO EXPEDIENTE PAQUETE X 20 CAPACIDAD MAXIMA DE 12 CM EQUIVALENTE  A 

700 HOJAS.  VER ESPECIFICACIONES EN ANEXO 5      

         1.000  PAQUETE 



 

6 
CINTA DE ENMASCARAR  DE 2" ANCHA 

           800  UNIDAD 

7 CINTA SCOT NORMAL DE 12 mm TAMAÑO GRANDE POR 40 MTS REF: 56105            200  UNIDAD 

8 CINTA SCOT DE 2 "  TRANSPARENTPARA EMPACAR ANCHA MARCA COLOMBIANA            400  UNIDAD 

9 
LAPIZ DE CARBON - MARCA RECONOCIDA EN EL MERCADO COLOMBIANA 

           500  UNIDAD 

10 MARCADOR SHARPI NEGRO PUNTA FINA REF:SHARPIE PARA MARCADO 

RESISTENTE A LA ESTERILIZACION DE MARCA COLOMBIANA 
        2.400  UNIDAD 

11 PAPEL CONTAC TRANSPARENTE - MARCA COLOMBIANA - ROLLO * 20 MTS               28  ROLLOS 

12 PEGASTIC - DE 20 GRS - MARCA COLOMBIANA            500  UNIDAD 

13 ARCHIVADOR DE FUELLE PLASTIFICADO OFICIO DE 30 BOLSILLOS - TIPO 

ACORDEON - MARCA COLOMBIANA 

              50  UNIDAD 

14 BANDAS DE CAUCHO * 100 REFERENCIA 22            500  UNIDAD 

15 
BISTURY GRANDE PLASTICO 

              40  UNIDAD 

16 BORRADORES DE NATA  AW TAMAÑO GRANDE            500  UNIDAD 

17 CARPETA CELUGIA COLOR VERDE OSCURO CARTON MARCA NACIONAL 

RECONOCIDA - MEDIDAS 35CMS X 23 CM APROXIMADAMENTE 
           200  UNIDAD 

18 
CARPETA CON FUELLE PARA HISTORIA LABORALES 

           500  UNIDAD 

19 

CARPETAS COLGANTES PLASTICAS VERDES  OSCURO, MATERIAL EN PLASTICO 

RESISTENTE MARCA NACIONAL RECONOCIDA, 100% POLIPROPILENO - MEDIDAS 

37CMS X 24 CMS APROXIMADAMENTE 

           400  UNIDAD 

20 CD TORRE x 100"               20  TORRE 

21 
CD DVD TORRE * 100 

               10  TORRE 

23 CORRECTOR MECANOGRAFIA LAPIZ  0,8  ,MM MARCA COLOMBIANA            400  UNIDAD 

24 
COSEDORA  GRANDE MODELO 550 -26/6 .  ENVIAR MUESTRA 

              80  UNIDAD 

25 COSEDORA INDUSTRIALES PARA CARGA DE 50 HOJAS - REF 93K8.  ENVIAR 

MUESTRA 
               10  UNIDAD 

26 
GANCHOS CLIPS - PEQUEÑO - CAJA * 100 UNDS 

           400  CAJA 

27 
GANCHOS MARIPOSA - CAJA * 50 

           400  CAJA 

28 
GANCHOS PARA COSEDORA - CAJA * 500 UNDS 

           500  CAJA 

29 
GANCHOS PARA COSEDORA INDUSTRIAL - TAMAÑO 9/12 -  

            100  CAJA 

30 LIBRO DE CONTABILIDAD* 200 FOLIOS - 3 COLUMNAS- MARCA COLOMBIANA 

PLASTIFICADO HOJA BLANCA PASTA DURA 
           450  UNIDAD 

31 MARCADORES BORRABLES PARA TABLERO ACRILICO - MARCA  COLOMBIANA             150  UNIDAD 

32 MARCADORES PERMANENTES - RAPIDO SECADO - COLORES NEGRO Y AZUL 

SURTIDOS - MARCA COLOMBIANA 
           800  UNIDAD 

33 PAPEL ALUMINIO * 16 MTS             140  ROLLOS 

34 PAPEL CREPADO COLOR VERDE ROLLO DE 54 cm x 100 mts" -  MARCA  

COLOMBIANA PARA ESTERILIZACION DE INSTRUMENTAL MEDICO 
           280  ROLLOS 

36 PAPEL FOTOCOPIA OFICIO BLANCO - BIODEGRADABLE            300  RESMA 

37 PASTA CATALOGO 1.5 PULG"               50  UNIDAD 

38 PASTA CATALOGO 2.0"            300  UNIDAD 

39 
PERFORADORA  GRANDE  5087 PARA 20 HOJAS 

              40  UNIDAD 

40 
PERFORADORAS INDUSTRIALES - CAPACIDAD MINIMA 50 HOJAS - MARCA 

COLOMBIANA 
               10  UNIDAD 

41 PROTECTOR DE ACETATOS PTE* 100"             180  UNIDAD 

42 
RESALTADORES MARCA  COLOMBIANA - COLORES SURTIDOS 

           900  UNIDAD 

43 
SACAGANCHOS" 

              50  UNIDAD 

44 
SEPARADORES PLASTICOS A COLORES JUEGO * 5 UNIDADES 

        2.800  JUEGO 

45 
SOBRES DE MANILA 25*31" CARTA 

        3.000  UNIDAD 

47 SOBRES PARA CD" PAQUETES * 100 UND               20  PAQUETE 

48 
TABLAS LEGAJADORAS ACRILICAS TAMAÑO OFICIO" 

           200  UNIDAD 



 

49 
TINTA PARA SELLOS - MARCA  COLOMBIANA 

            100  UNIDAD 

50 
LAPICEROS  NEGROS PUNTA MEDIANA - MARCA  COLOMBIANA 

        6.000  UNIDAD 

51 
LAPICEROS  ROJOS PUNTA MEDIANA - MARCA  COLOMBIANA 

           650  UNIDAD 

52 
TARJETAS PVC 

         1.800  UNIDAD 

53 
PORTA CARNET EN POLIPROPILENO VERTICAL COLOR BLANCO 

           500  UNIDAD 

54 
TORRE DE DISCO BLUE RAY DE 25 GB CADA UNO - TORRE POR 50 UNDS 

               10  TORRE 

55 
FOLIADORES - 

                3  UNIDAD 

56 ROLLOS DE TINTA TERMICA PARA IMPRESORA CEBRA Cinta de transferencia 

térmica cera 110 X 300 

              24  ROLLOS 

57 ROLLOS DE STIKER PARA IMPRESORA CEBRA  7.5 CM *4 CM CORE 1 POR 1.500 

ETIQUETAS CADA UNA 
              36  ROLLOS 

58 
 NUMERADOR DE TINTA DE SEIS DIGITOS  

                3  UNIDAD 

 

ARTICULO SEGUNDO: Adjudicar a la empresa DISPAPELES, los siguientes ítems: 

 

PRODUCTO 

C
A

N
T
ID

A
D

 

UNIDAD DE MEDIDA 

ITEM DESCRIPCIÓN 

35 
PAPEL FOTOCOPIA CARTA BLANCO - BIODEGRADABLE 

      15.000  RESMA 

 36 PAPEL FOTOCOPIA OFICIO BLANCO - BIODEGRADABLE            300  RESMA 

 46 SOBRES DE MANILA 25*35" OFICIO         4.000  UNIDAD 

 59 PAPEL TERMICO DE 80X60 4 CAJAS * 60 

  

  

Se expide en San Juan de Pasto, el 29 de Enero de 2016. 

 

 

 

 

WILSON RAUL LARRANIAGA LOPEZ 

Gerente  

 

 

 

 
Reviso: Franco Solarte Jiménez - Jefe Oficina Jurídica 

 

Reviso:  Clara Luz Caicedo Maya – Profesional Especializado Recursos físicos 

 

Elaboro:  Ayda Delgado G. Auxiliar Administrativo Suministros 

 

 


